



Plenarhandling

A9-0059/2024

23.2.2024

*****I**

BETÄNKANDE

om förslaget till Europaparlamentets och rådets direktiv om utvidgning av direktiv [XXXX] till att omfatta tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i en medlemsstat
(COM(2023)0698 – C9-0398/2023 – 2023/0393(COD))

Utskottet för sysselsättning och sociala frågor
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter samt rättsliga och inrikes frågor

(Gemensamt utskottsförfarande – artikel 58 i arbetsordningen)

Föredragande: Antonius Manders, Alice Kuhnke

Teckenförklaring

- * Samrådsförfarande
- *** Godkännandeförfarande
- ***I Ordinarie lagstiftningsförfarande (första behandlingen)
- ***II Ordinarie lagstiftningsförfarande (andra behandlingen)
- ***III Ordinarie lagstiftningsförfarande (tredje behandlingen)

(Det angivna förfarandet baseras på den rättsliga grund som angetts i förslaget till akt.)

Ändringsförslag till ett förslag till akt

När parlamentets ändringsförslag utformas i två spalter gäller följande:

Text som utgår markeras med *fetkursiv stil* i vänsterspalten. Text som ersätts markeras med *fetkursiv stil* i båda spalterna. Ny text markeras med *fetkursiv stil* i högerspalten.

De två första raderna i hänvisningen ovanför varje ändringsförslag anger vilket textavsnitt som avses i det förslag till akt som behandlas. Om ett ändringsförslag avser en befintlig akt som förslaget till akt är avsett att ändra innehåller hänvisningen även en tredje och en fjärde rad. Den tredje raden anger den befintliga akten och den fjärde vilken bestämmelse i denna akt som ändringsförslaget avser.

När parlamentets ändringsförslag utformas som en konsoliderad text gäller följande:

Nya textdelar markeras med *fetkursiv stil*. Textdelar som utgår markeras med symbolen ■ eller med genomstrykning. Textdelar som ersätts anges genom att ny text markeras med *fetkursiv stil* och text som utgår stryks eller markeras med genomstrykning.

Sådana ändringar som endast är tekniska och som gjorts av de berörda avdelningarna vid färdigställandet av den slutliga texten markeras däremot inte.

INNEHÅLL

	Sida
FÖRSLAG TILL EUROPAPARLAMENTETS LAGSTIFTNINGSRESOLUTION.....	4
BILAGA: ENHETER ELLER PERSONER SOM FÖREDRAGANDEN HAR MOTTAGIT SYNPUNKTER FRÅN	22
ÄRENDETS GÅNG I DET ANSVARIGA UTSKOTTET	23
SLUTOMRÖSTNING MED NAMNUPPROP I DET ANSVARIGA UTSKOTTET	24

FÖRSLAG TILL EUROPAPARLAMENTETS LAGSTIFTNINGSRESOLUTION

om förslaget till Europaparlamentets och rådets direktiv om utvidgning av direktiv [XXXX] till att omfatta tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i en medlemsstat (COM(2023)0698 – C9-0398/2023 – 2023/0393(COD))

(Ordinarie lagstiftningsförfarande: första behandlingen)

Europaparlamentet utfärdar denna resolution

- med beaktande av kommissionens förslag till Europaparlamentet och rådet (COM(2023)0698),
 - med beaktande av artiklarna 294.2 och 79.2 b i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt, i enlighet med vilka kommissionen har lagt fram sitt förslag för parlamentet (C9-0398/2023),
 - med beaktande av artikel 294.3 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt,
 - med beaktande av Europeiska ekonomiska och sociala kommitténs yttrande av den ... 2023¹,
 - med beaktande av Regionkommitténs yttrande av den ... 2023²,
 - med beaktande av artikel 59 i arbetsordningen,
 - med beaktande av betänkandet från utskottet för sysselsättning och sociala frågor och utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter samt rättsliga och inrikes frågor (A9-0059/2024).
1. Europaparlamentet antar nedanstående ståndpunkt vid första behandlingen.
 2. Europaparlamentet uppmanar kommissionen att på nytt lägga fram ärendet för parlamentet om den ersätter, väsentligt ändrar eller har för avsikt att väsentligt ändra sitt förslag.
 3. Europaparlamentet uppdrar åt talmannen att översända parlamentets ståndpunkt till rådet, kommissionen och de nationella parlamenten.

¹ EUT C xxx, xx.xx.xxxx, s. x. /Ännu ej offentliggjort i EUT.

² EUT C xxx, xx.xx.xxxx, s. x. /Ännu ej offentliggjort i EUT.

Ändringsförslag 1

Förslag till direktiv Skäl 1

Kommissionens förslag

(1) I syfte att underlätta för personer med funktionsnedsättning **att utöva sina rättigheter** när de under en kort period reser till eller besöker en annan medlemsstat, har direktiv .../... [förslaget till direktiv]³ fastställt ramen, reglerna och de gemensamma villkoren, inbegripet **en gemensam standardiserad modell**, för ett EU-intyg om funktionsnedsättning som bevis på erkänd funktionsnedsättning för att ge tillgång till särskilda villkor eller positiv särbehandling som erbjuds av privata aktörer eller offentliga myndigheter för en rad olika tjänster, verksamheter och faciliteter, även när de inte tillhandahålls mot ersättning, och för ett EU-parkeringsstillstånd för personer med funktionsnedsättning, som bevis på deras erkända rätt till parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som är reserverade för personer med funktionsnedsättning⁴.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

Ändringsförslag 2

Förslag till direktiv Skäl 2

Kommissionens förslag

(2) För att **hjälpa** medlemsstaterna **att**

Ändringsförslag

(1) I syfte att underlätta **rätten till fri rörlighet** för personer med funktionsnedsättning när de under en kort period reser till eller besöker en annan medlemsstat, har direktiv .../... [förslaget till direktiv]³ fastställt ramen, reglerna och de gemensamma villkoren, inbegripet **ett gemensamt standardiserat och tillgängligt format**, för ett EU-intyg om funktionsnedsättning som bevis på erkänd funktionsnedsättning för att **på lika villkor** ge tillgång till **och åtnjutande av alla** särskilda villkor eller positiv särbehandling som erbjuds av privata aktörer eller offentliga myndigheter för en rad olika tjänster, verksamheter och faciliteter, även när de inte tillhandahålls mot ersättning, och för ett EU-parkeringsstillstånd för personer med funktionsnedsättning, som bevis på deras erkända rätt till **alla** parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som är reserverade för personer med funktionsnedsättning⁴ **i en annan medlemsstat än den där de är bosatta**.

³ COM(2023) 512 final.

⁴ COM(2023) 512 final.

(2) För att **säkerställa att**

respektera och *fullgöra deras nationella* skyldigheter avseende likabehandling och icke-diskriminering gentemot personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare och lagligen bosatta på medlemsstaternas territorium och inte omfattas av direktiv [XXXX], och garantera att deras funktionsnedsättning erkänns i alla medlemsstater, och därmed underlätta utövandet av deras rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen och säkerställa att personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare *effektivare* kan delta och inkluderas i samhället på lika villkor som EU-medborgarna, är det nödvändigt att utvidga de regler, rättigheter och skyldigheter som fastställs i direktiv ../... till personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare och lagligen bosatta på en medlemsstats territorium och vars funktionsnedsättningsstatus har erkänts av den medlemsstaten, samt har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen.

Ändringsförslag 3

Förslag till direktiv Skäl 2a (nytt)

Kommissionens förslag

medlemsstaterna *respekterar* och *fullgör sina* skyldigheter avseende likabehandling, *inkludering* och icke-diskriminering *enligt den internationella rätten, unionsrätten och den nationella rätten* gentemot personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare och lagligen bosatta på medlemsstaternas territorium och inte omfattas av direktiv [XXXX], och garantera att deras funktionsnedsättning erkänns i alla medlemsstater, och därmed underlätta utövandet av deras rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen och säkerställa att personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare *effektivt och fullt ut* kan delta och inkluderas i samhället på lika villkor som EU-medborgarna, är det nödvändigt att utvidga de regler, rättigheter och skyldigheter som fastställs i direktiv ../... till personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare och lagligen bosatta på en medlemsstats territorium och vars funktionsnedsättningsstatus har erkänts av den medlemsstaten, samt har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen.

Ändringsförslag

(2a) I enlighet med artikel 67.2 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget) bör statslösa personer likställas med tredjelandsmedborgare vid tillämpning av detta direktiv.

Ändringsförslag 4

**Förslag till direktiv
Skäl 2b (nytt)**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(2b) Tredjelandsmedborgare som är asylsökande och lagligen bosatta på en medlemsstats territorium, som har fått sin funktionsnedsättningsstatus erkänd av den medlemsstaten och som har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen anses vara omfattade av detta direktiv.

Ändringsförslag 5

**Förslag till direktiv
Skäl 3**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3) Medlemsstaterna **ska** därför vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att reglerna för behörighet, utfärdande, förnyelse eller återkallande, ömsesidigt erkännande och dataskydd för EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning som bevis på funktionsnedsättning respektive rätten till parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som är reserverade för personer med funktionsnedsättning, samt rättigheter för förmånstagare, inbegripet tillgång på lika villkor till alla särskilda villkor eller positiv särbehandling när det gäller tjänster, verksamheter eller faciliteter, även när de inte tillhandahålls mot ersättning, eller parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som erbjuds eller reserveras för personer med funktionsnedsättning eller personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet deras personliga assistent/er, enligt direktiv.../... även gäller tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i unionen och som har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i

(3) Medlemsstaterna **bör** därför vidta **alla** nödvändiga åtgärder för att säkerställa att reglerna för behörighet, utfärdande, förnyelse eller återkallande **och överklagande av ett återkallande**, ömsesidigt erkännande och dataskydd för EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning **eller rätten till särskilda tjänster på grund av funktionsnedsättning** respektive rätten till parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som är reserverade för personer med funktionsnedsättning, samt rättigheter för förmånstagare, inbegripet tillgång på lika villkor till alla särskilda villkor eller positiv särbehandling när det gäller tjänster, verksamheter eller faciliteter, även när de inte tillhandahålls mot ersättning, eller parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som erbjuds eller reserveras för personer med funktionsnedsättning eller personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet deras personliga assistent/er, **oavsett nationalitet, eller assistansdjur såsom**

enlighet med unionslagstiftningen.

ledarhundar eller assistanshundar, enligt direktiv.../... även gäller tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i unionen och som har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen.

Ändringsförslag 6

Förslag till direktiv Skäl 3a (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3a) Utfärdandet och förnyandet av EU-intyget om funktionsnedsättning bör vara kostnadsfritt. En avgift kan tas ut för att utfärda intyget på nytt vid förlust eller skada. Utfärdandet och förnyandet av EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning kan vara kostnadsfritt eller avgiftsbelagt. Varken den avgift som eventuellt tas ut för att utfärda EU-intyget om funktionsnedsättning på nytt vid förlust eller skada eller den avgift som eventuellt tas ut för att utfärda och förnya EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning bör överstiga de administrativa kostnaderna i fråga eller förhindra eller avskräcka personer med funktionsnedsättning från att förvärva eller på nytt förvärva dessa kort. Om medlemsstaterna utfärdar EU-intyget om funktionsnedsättning direkt bör de inhämta den berörda personens samtycke. I de fall där EU-intyget om funktionsnedsättning inte utfärdas direkt bör tredjelandsmedborgare med funktionsnedsättning vederbörligen informeras, på ett språk som de kan förstå, om möjligheten att ansöka om intyget.

Ändringsförslag 7

**Förslag till direktiv
Skäl 3b (nytt)**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3b) Ett EU-intyg om funktionsnedsättning kan krävas som bevis på funktionsnedsättning för att på lika villkor få tillgång till alla särskilda villkor eller positiv särbehandling när det gäller tjänster, verksamheter eller faciliteter – även när de inte tillhandahålls mot ersättning – som erbjuds eller reserveras för personer med funktionsnedsättning eller personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet deras personliga assistenter, inom ramen för detta direktivs tillämpningsområde. Ett EU-intyg om funktionsnedsättning bör dock inte krävas som bevis på funktionsnedsättning för att få tillgång till eller kunna utöva rättigheter som föreskrivs i andra delar av unionsrätten eller den nationella rätten, inbegripet de som innebär särskilda förmåner, särskilda villkor eller positiv särbehandling som inte omfattas av detta direktiv. Inte heller i de fall där ett funktionsnedsättningsintyg, ett funktionsnedsättningskort eller någon annan formell handling för personer med funktionsnedsättning kan krävas i enlighet med unionsrätten bör EU-intyget om funktionsnedsättning krävas som bevis på funktionsnedsättning, såvida en medlemsstat inte beslutar att slå samman sitt nationella intyg eller kort eller någon annan formell handling för personer med funktionsnedsättning med EU-intyget om funktionsnedsättning.

Ändringsförslag 8

**Förslag till direktiv
Skäl 3c (nytt)**

(3c) Personliga assistenter medföljer eller hjälper personer med funktionsnedsättning eller bistår dem med aktiviteter i det dagliga livet, vid behov inom ramen för ett avtalsförhållande, i enlighet med nationell rätt och praxis, med syftet att uppmuntra personlig autonomi, bidra till starkare integration av personer med funktionsnedsättning i samhället, underlätta samhällslivet och främja ett självständigt liv. Personliga assistenter bör, oavsett nationalitet, kunna medfölja eller hjälpa personer med funktionsnedsättning som använder sig av EU-intyget om funktionsnedsättning eller EU-parkeringstillståndet för personer med funktionsnedsättning när de reser till eller besöker en annan medlemsstat än den där de är bosatta, förutsatt att de enligt tillämplig unionsrätt och nationell rätt har rätt att röra sig inom unionen. Personer som medföljer eller hjälper personer med funktionsnedsättning utses av personerna med funktionsnedsättning själva eller av deras förmyndare och kan bytas ut på ad hoc-basis beroende på de behov som personerna med funktionsnedsättning har.

Ändringsförslag 9

Förslag till direktiv
Skäl 3d (nytt)

(3d) Medlemsstaterna bör säkerställa att det finns lämpliga och effektiva medel för att säkerställa efterlevnaden av detta direktiv och bör följaktligen fastställa lämpliga åtgärder, inbegripet kontroller av efterlevnaden och administrativa eller rättsliga förfaranden, så att personer med funktionsnedsättning, personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet

personliga assistenter, samt offentliga organ såsom likabehandlingsorgan, privata sammanslutningar, organisationer, särskilt organisationer som företräder personer med funktionsnedsättning, eller andra juridiska personer som har ett legitimt intresse av att säkerställa att bestämmelserna i detta direktiv efterlevs kan vidta åtgärder till stöd för personer med funktionsnedsättning eller på deras vägnar, med deras tillstånd, i enlighet med nationell rätt och nationella förfaranden. Medlemsstaterna bör säkerställa att det i dessa bestämmelser tas hänsyn till artikel 13 i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning och principen om skälig anpassning i den konventionen.

Ändringsförslag 10

Förslag till direktiv Skäl 3e (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3e) Med kommissionens stöd bör medlemsstaterna vidta de åtgärder som krävs för att förebygga risken för förfalskning eller bedrägeri i samband med EU-intyget om funktionsnedsättning eller EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning och samtidigt aktivt bekämpa bedrägligt utfärdande, bedräglig användning och förfalskning av dessa kort. Medlemsstaterna bör utbyta information om sådana fall av bedrägligt utfärdande, bedräglig användning och förfalskning för att säkerställa ömsesidigt förtroende mellan medlemsstaterna, eftersom ömsesidigt erkännande av funktionsnedsättningsstatus är hörnstenen i EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning. Medlemsstaterna

bör säkerställa att åtgärder som vidtas för att förebygga risken för förfalskning eller bedrägeri står i överensstämmelse med rättigheterna för personer med funktionsnedsättning och inte leder till stigmatisering. Medlemsstaterna bör samråda med personer med funktionsnedsättning och de organisationer som företräder dem vid utformningen och genomförandet av åtgärderna.

Ändringsförslag 11

Förslag till direktiv
Skäl 3f (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3f) All relevant information om villkor, regler, praxis och förfaranden som är tillämpliga när det gäller att erhålla och sedan använda EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning bör offentliggöras av medlemsstaterna på ett tydligt, heltäckande och användarvänligt sätt och i tillgängliga format för personer med funktionsnedsättning, med respekt för de relevanta tillgänglighetskraven för tjänster i bilaga I till direktiv (EU) 2019/882, inbegripet teckenspråk, punktskrift, stödjande format och ljud/ljutfunktioner, varvid det säkerställs att alla tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta på medlemsstaternas territorium är medvetna om sina rättigheter och ansökningsförfarandet. Medlemsstaterna bör sträva efter att säkerställa att informationens komplexitetsnivå inte överstiger nivå B1 (medelnivå) enligt Europarådets gemensamma europeiska referensram för språk.

Ändringsförslag 12

Förslag till direktiv Skäl 3g (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3g) Tredjelandsmedborgare med funktionsnedsättning, särskilt kvinnor och flickor, löper större risk att utsättas för intersektionell diskriminering. I konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning konstateras att kvinnor och flickor med funktionsnedsättning utsätts för diskriminering på flera grunder, och därför bör konventionsstaterna vidta lämpliga åtgärder för att säkerställa kvinnors och flickors fulla och lika åtnjutande av alla mänskliga rättigheter och grundläggande friheter. I konventionen framhävs också de svåra förhållanden som råder för personer med funktionsnedsättning som utsätts för diskriminering på flera grunder eller grov diskriminering på grund av ras, hudfärg, kön, språk, religion, politisk eller annan åskådning, nationell, etnisk, ursprunglig eller social härkomst, förmögenhet, börd, ålder, socialt kön, könsuttryck, könsidentitet, sexuell läggning eller könskaraktäristika eller ställning i övrigt.

Ändringsförslag 13

Förslag till direktiv Skäl 3h (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3h) I jämlikhetsstrategin för hbtqi+-personer 2020–2025 påpekas att det kan vara extra svårt för hbtqi+-personer med funktionsnedsättning att få stöd och information och att delta fullt ut i sin gemenskap och samhället i stort.

Ändringsförslag 14

Förslag till direktiv Skäl 3i (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(3i) I konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning erkänns jämställdhetsprincipen, och det konstateras att kvinnor och flickor med funktionsnedsättning ofta löper större risk och utsätts för diskriminering på flera grunder och intersektionell diskriminering samt att konventionsstaterna bör vidta lämpliga åtgärder för att säkerställa kvinnors och flickors fulla och lika åtnjutande av alla mänskliga rättigheter och grundläggande friheter. Det är absolut nödvändigt att erkänna att kvinnor och flickor med funktionsnedsättning utsätts för diskriminering på många områden i livet. Därför måste EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning präglas av ett tydligt jämställdhetsperspektiv och bidra till att förbättra den fria rörligheten, särskilt för kvinnor och flickor med funktionsnedsättning. I det sammanhanget bör konventionen om förebyggande och bekämpning av våld mot kvinnor och av våld i hemmet, som unionen är part i, vägleda inrättandet och genomförandet av EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning.

Ändringsförslag 15

Förslag till direktiv Skäl 3j (nytt)

(3j) Kommissionen bör utfärda en rapport med en analys av särskilda situationer av missgynnande till följd av intersektionell diskriminering, som avser diskriminering på grund av en kombination av funktionsnedsättning och andra skyddade grunder enligt direktiv 79/7/EEG, 2000/43/EG, 2000/78/EG eller 2004/113/EG, liksom andra grunder såsom ras, hudfärg, kön, språk, religion, politisk eller annan åskådning, nationell, etnisk, ursprunglig eller social härkomst, förmögenhet, börd, ålder, socialt kön, könsuttryck, könsidentitet, sexuell läggning eller könskaraktiska eller ställning i övrigt, med särskild tonvikt på kvinnor och flickor med funktionsnedsättning.

Ändringsförslag 16

Förslag till direktiv Skäl 5

(5) Detta direktiv bör inte påverka de tillämpliga unionsbestämmelserna om rörlighet **inom unionen** för tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i en medlemsstat och som har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen, utan bör snarare underlätta utövandet av deras rätt att röra sig eller resa när de redan har en sådan rätt till rörlighet.

(5) Detta direktiv bör inte påverka de tillämpliga unionsbestämmelserna om rörlighet för tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i en medlemsstat **inom unionen** och som har rätt att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen, utan bör snarare underlätta utövandet av deras rätt att röra sig eller resa när de redan har en sådan rätt till rörlighet. **Det är viktigt att de personer som omfattas av ett beslut om återvändande och vilkas avvisning eller utvisning har skjutits upp av faktiska eller rättsliga skäl kan dra lika stor nytta av detta direktiv. För att de ska ha möjlighet till detta bör de kunna erhålla en lämplig rättslig status från medlemsstaterna i detta sammanhang. Vid tillämpning av detta direktiv bör en**

tredjelandssmedborgares lagliga vistelse på en medlemsstats territorium fastställas på grundval av den status som den medlemsstaten beviljar enligt unionsrätten eller den nationella rätten, oberoende av hur länge denna status gäller.

Ändringsförslag 17

Förslag till direktiv Skäl 8

Kommissionens förslag

(8) Eftersom målet för detta direktiv, nämligen att förbättra möjligheterna att flytta eller resa till andra medlemsstater, för personer med funktionsnedsättning (eller personer som medföljer eller hjälper dem) **och som** är tredjelandssmedborgare och lagligen bosatta på en medlemsstats territorium och är berättigade att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen, inte i tillräcklig utsträckning kan uppnås av medlemsstaterna utan snarare, på grund av åtgärdens omfattning och verkningar, bättre kan uppnås på unionsnivå, kan unionen vidta åtgärder i enlighet med subsidiaritetsprincipen i artikel 5 i fördraget om Europeiska unionen. I enlighet med proportionalitetsprincipen i samma artikel går detta direktiv inte utöver vad som är nödvändigt för att uppnå detta mål.

Ändringsförslag

(8) Eftersom målet för detta direktiv, nämligen att **stärka utövandet av rätten till fri rörlighet för personer med funktionsnedsättning och** förbättra möjligheterna att flytta eller resa till andra medlemsstater, för personer med funktionsnedsättning eller personer som medföljer eller hjälper dem, **inbegripet deras personliga assistenter, oavsett nationalitet, vilka** är tredjelandssmedborgare och lagligen bosatta på en medlemsstats territorium och är berättigade att flytta eller resa till andra medlemsstater i enlighet med unionslagstiftningen, inte i tillräcklig utsträckning kan uppnås av medlemsstaterna utan snarare, på grund av åtgärdens omfattning och verkningar, bättre kan uppnås på unionsnivå, kan unionen vidta åtgärder i enlighet med subsidiaritetsprincipen i artikel 5 i fördraget om Europeiska unionen. I enlighet med proportionalitetsprincipen i samma artikel går detta direktiv inte utöver vad som är nödvändigt för att uppnå detta mål.

Ändringsförslag 18

Förslag till direktiv Skäl 8a (nytt)

(8a) Enligt [direktiv (EU) XXXXX] ska medlemsstaterna säkerställa att offentliga myndigheter offentliggör information om särskilda villkor, positiv särbehandling samt parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter för personer med funktionsnedsättning på ett tydligt, heltäckande och användarvänligt sätt och i tillgängliga format. Medlemsstaterna kan också uppmuntra privata aktörer som erbjuder särskilda villkor, positiv särbehandling samt parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter för personer med funktionsnedsättning att göra detta. Det är viktigt att kommissionen upprättar en enda särskild unionswebbplats i enlighet med artikel [15a] i det direktivet. Det är också viktigt att medlemsstaterna upprättar en nationell webbplats med denna information och håller den uppdaterad i enlighet med artikel [15] i det direktivet.

Ändringsförslag 19

Förslag till direktiv Artikel 1

Kommissionens förslag

Medlemsstaterna ska säkerställa att de regler som fastställs i [direktiv (EU) XXXXX] tillämpas på tredjelandsmedborgare som inte omfattas av det direktivets tillämpningsområde och vars funktionsnedsättningsstatus och/eller rätt till parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som reserveras för personer med funktionsnedsättning har erkänts av den medlemsstat där de är bosatta, samt på personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet deras personliga assistenter **i den mening som avses i** artikel 3 d i det direktivet.

Ändringsförslag

Medlemsstaterna ska säkerställa att de regler, **rättigheter och skyldigheter** som fastställs i [direktiv (EU) XXXXX] tillämpas på tredjelandsmedborgare som inte omfattas av det direktivets tillämpningsområde och vars funktionsnedsättningsstatus och/eller rätt till parkeringsvillkor och parkeringsmöjligheter som reserveras för personer med funktionsnedsättning har erkänts av den medlemsstat där de är bosatta, samt på **alla** personer som medföljer eller hjälper dem, inbegripet deras personliga assistenter, **oavsett nationalitet, och personer som använder**

sig av assistansdjur, enligt artikel 3 d och h i det direktivet.

Ändringsförslag 20

Förslag till direktiv Artikel 2

Kommissionens förslag

Detta direktiv ska inte påverka de tillämpliga unionsbestämmelserna om rörlighet *inom unionen* för tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta på en medlemsstats territorium.

Ändringsförslag

Detta direktiv ska inte påverka de tillämpliga unionsbestämmelserna om rörlighet för tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta på en medlemsstats territorium *inom unionen*.

Ändringsförslag 21

Förslag till direktiv Artikel 3a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Artikel 3a

1. Medlemsstaterna ska offentliggöra villkor och regler, praxis och förfaranden för att utfärda, förnya eller återkalla ett EU-intyg om funktionsnedsättning och ett EU-parkeringsstillstånd för personer med funktionsnedsättning som är tredjelandsmedborgare och lagligen bosatta på medlemsstaternas territorium i tillgängliga format, inbegripet digitala och lättlästa format, och i de stödjande format som de eventuellt begär, samt på ett språk som de kan förstå.

2. EU-intyget om funktionsnedsättning ska utfärdas eller förnyas av bosättningsmedlemsstaten direkt eller efter att en ansökan mottagits från personen med funktionsnedsättning eller en bemyndigad person enligt nationell rätt. I de fall där EU-intyget om funktionsnedsättning inte utfärdas direkt ska personer med funktionsnedsättning

informerar på ett språk som de kan förstå om möjligheten att ansöka om intyget. Det ska utfärdas och förnyas kostnadsfritt för förmånstagaren inom den tidsperiod som gäller för utfärdande av funktionsnedsättningsintyg, funktionsnedsättningskort eller någon annan formell handling eller något annat formellt förfarande avseende erkännande av funktionsnedsättningsstatus eller rätten till särskilda tjänster på grund av funktionsnedsättning. Medlemsstaterna får besluta att ta ut en avgift för kostnaderna för att utfärda intyget på nytt vid förlust eller skada. När en avgift tas ut ska medlemsstaterna säkerställa att avgiften inte överstiger de administrativa kostnaderna i fråga eller avskräcker personer med funktionsnedsättning från att begära intyget på nytt.

Ändringsförslag 22

Förslag till direktiv Artikel 3b (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

Artikel 3b

- 1. Kommissionen ska i vederbörlig ordning underrätta Europaparlamentet om de bestämmelser i nationell rätt som medlemsstaterna antar inom det område som omfattas av detta direktiv.*
- 2. Senast den ... [tre år från och med den dag då detta direktiv börjar tillämpas] och därefter vart fjärde år ska kommissionen överlämna en rapport till Europaparlamentet, rådet, Europeiska ekonomiska och sociala kommittén samt Regionkommittén om tillämpningen av detta direktiv.*
- 3. Den rapport som avses i punkt 2 i denna artikel ska bland annat, mot bakgrund av den sociala, ekonomiska och tekniska utvecklingen samt annan*

relevant utveckling, behandla användningen av EU-intyget om funktionsnedsättning och EU-parkeringsstillståndet för personer med funktionsnedsättning, särskilt inverkan av eventuella avgifter, i vilken utsträckning genomförandet av detta direktiv har uppfyllt målen samt direktivets samverkan med andra relevanta unionsrättsakter, så att behovet att revidera detta direktiv kan bedömas. Rapporten ska också innehålla en analys av särskilda situationer av missgynnande till följd av intersektionell diskriminering, som avser diskriminering på grund av en kombination av funktionsnedsättning och andra skyddade grunder enligt direktiv 79/7/EEG, 2000/43/EG, 2000/78/EG eller 2004/113/EG, liksom andra grunder med särskild tonvikt på kvinnor och flickor med funktionsnedsättning.

4. Senast den ... [ett år från och med den dag då detta direktiv börjar tillämpas] ska kommissionen göra en bedömning av eventuella kvarstående brister när det gäller den fria rörligheten för personer med funktionsnedsättning. Kommissionen ska ta vederbörlig hänsyn till resultatet av denna bedömning när den beslutar om huruvida det krävs ytterligare åtgärder på unionsnivå för att avhjälpa eventuella brister av detta slag.

Ändringsförslag 23

Förslag till direktiv Artikel 4 – punkt 1 – stycke 1

Kommissionens förslag

Medlemsstaterna ska *senast den dd/mm/åå* **[[[Publikationsbyrån, inför datum för införlivandet av det direktiv som antagits genom förfarande 2023/0311 (COD)]]** anta *och offentliggöra* de lagar och andra författningar som är nödvändiga för att följa *direktivet*. De ska genast till

Ändringsförslag

Medlemsstaterna ska anta de *bestämmelser* i lagar och andra författningar som är nödvändiga för att följa *detta direktiv senast den ... [datum för införlivandet av det direktiv som antagits genom förfarande 2023/0311(COD)]*. De ska genast till kommissionen överlämna

kommissionen överlämna texterna till dessa bestämmelser.

texterna till dessa bestämmelser.

Ändringsförslag 24

Förslag till direktiv Artikel 4 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Medlemsstaterna ska underrätta kommissionen om texten till de *centrala* bestämmelser i nationell rätt som de antar inom det område som omfattas av detta direktiv.

Ändringsförslag

2. Medlemsstaterna ska *senast den ... [datum för införlivandet av det direktiv som antagits genom förfarande 2023/0311(COD)]* underrätta kommissionen om texten till de bestämmelser i nationell rätt som de antar inom det område som omfattas av detta direktiv.

BILAGA: ENHETER ELLER PERSONER SOM FÖREDRAGANDEN HAR MOTTAGIT SYNPUNKTER FRÅN

Föredraganden förklarar, i enlighet med artikel 8 i bilaga I till arbetsordningen, att hon har mottagit synpunkter från följande enheter eller personer i samband med att betänkandet utarbetades, fram till dess att det antogs i utskottet:

Enhet och/eller person
European Disability Forum (EDF)

Ovanstående förteckning upprättas uteslutande på medföredragandenas ansvar.

ÄRENDETS GÅNG I DET ANSVARIGA UTSKOTTET

Titel	Utvidgning av direktiv [XXXX] till tredjelandsmedborgare som är lagligen bosatta i en medlemsstat	
Referensnummer	COM(2023)0698 – C9-0398/2023 – 2023/0393(COD)	
Framläggande för parlamentet	31.10.2023	
Ansvariga utskott Tillkännagivande i kammaren	EMPL 18.1.2024	LIBE 18.1.2024
Föredragande Utnämning	Antonius Manders 18.12.2023	Alice Kuhnke 18.12.2023
Artikel 58 – Gemensamt utskottsförfarande Tillkännagivande i kammaren	18.1.2024	
Antagande	22.2.2024	
Slutomröstning: resultat	+: 61 –: 2 0: 7	
Slutomröstning: närvarande ledamöter	Magdalena Adamowicz, João Albuquerque, Malik Azmani, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Vladimír Bilčík, Gabriele Bischoff, Malin Björk, Patrick Breyer, Milan Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Clare Daly, Margarita de la Pisa Carrión, Jarosław Duda, Lena Düpont, Cindy Franssen, Evin Incir, Sophia in 't Veld, Agnes Jongerius, Marina Kaljurand, Radan Kanev, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, Moritz Körner, Stelios Kypouropoulos, Jeroen Lenaers, Pina Picierno, Emil Radev, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Antonio Maria Rinaldi, Birgit Sippel, Sara Skytvedal, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Beata Szydło, Annalisa Tardino, Tomas Tobé, Romana Tomc, Jana Toom, Tom Vandendriessche, Marianne Vind, Elena Yoncheva	
Slutomröstning: närvarande suppleanter	Abir Al-Sahlani, Marc Botenga, Krzysztof Brejza, Gwendoline Delbos-Corfield, Beata Kempa, Aurore Lalucq, Antonius Manders, Anne-Sophie Pelletier, Wolfram Pirchner, Thijs Reuten	
Slutomröstning: närvarande suppleanter (art. 209.7)	Katalin Cseh, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, Mónica Silvana González, Christophe Grudler, Francisco Guerreiro, Romana Jerković, Seán Kelly, Guy Lavocat, Margarida Marques, Marisa Matias, Karen Melchior, Tilly Metz, Ana Miranda, Caroline Roose	
Ingivande	26.2.2024	

SLUTOMRÖSTNING MED NAMNUPPROP I DET ANSVARIGA UTSKOTTET

61	+
PPE	Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Krzysztof Brejza, David Casa, Jarosław Duda, Lena Düpont, Cindy Franssen, Radan Kanev, Seán Kelly, Stelios Kympouropoulos, Jeroen Lenaers, Antonius Manders, Wolfram Pirchner, Emil Radev, Dennis Radtke, Romana Tomc
Renew	Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Jordi Cañas, Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Christophe Grudler, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, Moritz Körner, Guy Lavocat, Karen Melchior, Ramona Strugariu, Jana Toom
S&D	João Albuquerque, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Gabriele Bischoff, Milan Brglez, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Mónica Silvana González, Evin Incir, Romana Jerković, Agnes Jongerius, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Aurore Lalucq, Margarida Marques, Pina Picierno, Thijs Reuten, Birgit Sippel, Marianne Vind, Elena Yoncheva
The Left	Malin Björk, Marc Botenga, Clare Daly, Marisa Matias, Anne-Sophie Pelletier
Verts/ALE	Patrick Breyer, Gwendoline Delbos-Corfield, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Ana Miranda, Caroline Roose, Tineke Strik

2	-
PPE	Sara Skyttedal, Tomas Tobé

7	0
ECR	Beata Kempa, Margarita de la Pisa Carrión, Elżbieta Rafalska, Beata Szydło
ID	Antonio Maria Rinaldi, Annalisa Tardino, Tom Vandendriessche

Teckenförklaring:

+ : Ja-röster

- : Nej-röster

0 : Nedlagda röster